
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

EMITIDO EM: 10/2017 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Cynthia Regina Fischer 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação  

Afonso Gomes Tininis 
 

Coordenadoria de Extensão  
Adriana Paes de Jesus Correia 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

Teresa Helena Buscato Martins 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção  
Bárbara Cavichioli 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Francisco Manoel Filho 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Mirtes Maria Galante dos Santos 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Nuemis Francisco 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Rosana Ramos Cotrim 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
José dos Santos Filho 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Hânia Cecilia Pilan 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Ana Márcia Lima Costa 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Valéria Curac 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Kamili Oliveira Santana 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Érika Hazome Hayashi 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Redes de Computadores 
Igor Calebe Zadi 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Logística 

Ivan Miletovic Mozol 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Letras 
Português/Inglês 

Junot de Oliveira Maia 
 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Gestão Pública 
Robson Barbosa 

 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Alex Sandro Rodrigues Ancioto 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia de 
Produção 

Patrícia Cristiane Santana da Silva 
 

Coordenadoria de Curso – PROEJA  
Marcelo Bittencourt de Lacerda 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.................................................................................... 18  

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................ 18 

4. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

  

PORTARIA Nº PTB.0002/2016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor José dos Santos Filho – CPF 877.726.718-49 e 

como substituto Leandro Senna das Chagas – CPF 215.624.618-18, para nos termos do 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

23-154/15 

FORÇA E APOIO 

SEGURANÇA PRIVADA 

LTDA 

Contratação de Serviços de vigilância 

desarmada e segurança patrimonial, para as 

dependências do Câmpus São Paulo 

Pirituba do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 

conforme termo de referência – Anexo I do 

Edital. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênio. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0003/2016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor José dos Santos Filho – CPF 877.726.718-49 e 

como substituto Leandro Senna das Chagas – CPF 215.624.618-18, para nos termos do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

35-154/15 
ANDRADE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA - EPP 

Contratação de Serviços de Empresa 

especializada para a prestação de serviços 

continuados de limpeza e conservação 

predial, com fornecimento de mão-de-obra, 

saneamento domissanitários, materiais e 

equipamentos, o Câmpus São Paulo 

Pirituba do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênio. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0004/2016, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Alex Sandro Rodrigues Ancioto – CPF 

219.192.368-21 e como substituto Eduardo Akira Uihara – CPF 394.235.868-99, para 

nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

40-154/16 

EMPRESA WIRELLES 

COMM SERVICES 

LTDA 

Contratação de Empresa para a prestação 

de serviços de conectividade IP, por meio 

de link dedicado com o mínimo de quatro 

endereços IPs navegáveis na Internet para 

o Câmpus São Paulo Pirituba do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

de São Paulo – IFSP, devidamente 

especificados no Termo de Referência – 

Anexo I do Edital. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênio. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0005/2016, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão para a Elaboração e Implantação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Redes de Computadores Integrado ao Ensino Médio, 

do Câmpus São Paulo Pirituba: 

 

ROGÉRIO APARECIDO CAMPANARI XAVIER 

ALEX SANDRO RODRIGUES ANCIOTO 

ANDRÉ LUIZ FAVARETO 

FELIPE ALEXANDRE CARDOSO PAZINATTO 

ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES DE BARROS 

DANILO AMORIM DE SOUZA 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

RITA ROBERTA MARIOTO 

HANIA CECILIA PILAN 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0006/2016, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão para a Elaboração e Implantação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus São 

Paulo Pirituba: 

 

LUCIANO HENRIQUE TRINDADE 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

DANILO AMORIM DE SOUZA 

FERNANDO LUIS ROSSI 

IVAN MILETOVIC MOZOL 

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA 

RITA ROBERTA MARIOTO 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

HANIA CECILIA PILAN 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0007/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão para a Elaboração e Implantação do Projeto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Pedagógico do Curso Técnico em Administração, Subsequente ou Concomitante ao 

Ensino Médio, do Câmpus São Paulo Pirituba: 

 

LUCIANO HENRIQUE TRINDADE 

FERNANDO LUIS ROSSI 

FELIPE RODRIGUES MARTINEZ BASILE 

ROBSON BARBOSA 

HANIA CECILIA PILAN 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0008/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR: Rogério Aparecido Campanari Xavier, a partir do mês de junho de 

2016, a dezembro de 2016, para atuar na elaboração do Projeto de Ensino de atualização, 

desenvolvimento e manutenção do site do Instituto Federal de São Paulo - Câmpus São 

Paulo Pirituba. Este trabalho se desenvolverá em local de livre escolha do servidor. 

 

DESIGNAR: Alex Sandro Rodrigues Ancioto, a partir do mês de julho de 2016 a 

julho de 2017, para atuar na elaboração do Projeto de Ensino de autenticação de usuário 

para discentes e docentes para os softwares educacionais do Instituto Federal de São Paulo 

– Câmpus São Paulo Pirituba. Este trabalho se desenvolverá em local de livre escolha do 

servidor. 

 

DESIGNAR: André Luiz Favareto, a partir de novembro de 2016 a março de 

2017, para atuar na elaboração do Projeto Educacional de implantação e manutenção 

AVA - MOODLE do Instituto Federal de São Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba. Este 

trabalho se desenvolverá em local de livre escolha do servidor. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 DESIGNAR: A partir do mês de julho de 2016 à dezembro de 2016, para 

atuar na montagem dos Laboratórios de Informática e Redes e Cabeamento de Redes do 

Instituto Federal de São Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba. 

 

Alex Sandro Rodrigues Ancioto – Coordenador 

Felipe Alexandre Cardoso Pazinatto 

Felipe Rodrigues Martinez Basile 

André Luiz Favareto 

Rogério Aparecido Campanari Xavier 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0009/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a comissão para 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, do Câmpus São Paulo 

Pirituba: 

 

Representantes dos Docentes: 

Juliana de Souza Topan – Titular 

Vagner Luis da Silva – Suplente 

Felipe Rodrigues Martinez Basile – Membro 

Junot de Oliveira Maia – Membro 

Patrícia Cristiane Santana da Silva – Membro 

Priscila Hanako Ishy de Magalhães – Membro 

Teresa Helena Buscato Martins – Membro 

 

Representante Sóciopedagógico 
Jair Garcia dos Santos 

 

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 
Valéria Curac – Titular 

Ana Lucia Pereira da Silva Souza – Suplente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0010/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão para Elaboração do Processo Seletivo, do Câmpus São Paulo Pirituba: 

 

Representantes dos Docentes: 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS – Titular 

RENATO MARCON PUGLIESE – Suplente 

ANA PAULA SANTOS DA CONCEIÇÃO – Membro 

ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES DE BARROS – Membro 

BEETHOVEN ADRIANO DE SOUZA – Membro 

IVAN MILETOVIC MOZOL – Membro 

PRISCILA HANAKO ISHY DE MAGALHÃES – Membro 

REINALDO DA SILVA CARAÇA – Membro 

 

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 
JAIR GARCIA DOS SANTOS – Titular 

VALÉRIA CURAC – Suplente 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0011/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012, de 06 de 

setembro de 2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-

17, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 0008, de 14 de setembro de 2016, ajustando a 

composição dos membros da Comissão Eleitoral Local do Câmpus São Paulo Pirituba, 

excluindo Felipe Alexandre Cardoso Pazinatto, Valéria Curac e Leandro Senna das 

Chagas, mantendo os demais membros, como segue: 

 

Docentes: 

ROBSON BARBOSA 

LUCIANO HENRIQUE TRINDADE 

FELIPE RODRIGUES MARTINEZ BASILE 

 

Técnicos Administrativos 

ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

MIRTES MARIA GALANTE DOS SANTOS 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0012/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão dos Cursos de Extensão, do Câmpus São Paulo 

Pirituba: 

 

DANILO AMORIM DE SOUZA 

ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES DE BARROS 

BRUNO SECCO FAQUIN 

FELIPE ALEXANDRE CARDOSO PAZINATTO 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

ROBSON BARBOSA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0013/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão do Projeto Político Pedagógico, do Câmpus São 

Paulo Pirituba: 

 

RITA ROBERTA MARIOTO 

ANA PAULA BULGARELLI 

DANILO AMORIM DE SOUZA 

HANIA CECÍLIA PILAN 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

RENATO MARCON PUGLIESE 

VALÉRIA CURAC 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0014/2016, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão de Divulgação de Eventos, do Câmpus São Paulo 

Pirituba: 

 

RITA ROBERTA MARIOTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

ANDRÉ LUIZ FAVARETO 

IVAN MILETOVIC MOZOL 

ROGÉRIO APARECIDO CAMPANARI XAVIER 

VALÉRIA CURAC 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0015/2016, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão de Planejamento do Curso de Licenciatura em 

Letras – Português/Inglês, do Câmpus São Paulo Pirituba: 

 

JUNOT DE OLIVEIRA MAIA 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

PRISCILA HANAKO ISHY DE MAGALHÃES 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0016/2016, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem o Comitê de Iniciação Científica e Tecnológica, do Câmpus 

São Paulo Pirituba: 

 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

BRUNO SECCO FAQUIN 

FELIPE RODRIGUES MARTINEZ BASILE 

JULIANA DE SOUZA TOPAN 

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA 

VAGNER LUIS DA SILVA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0017/2016, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão de Formação Continuada, do Câmpus São Paulo 

Pirituba: 

 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES DE BARROS 

BEETHOVEN ADRIANO DE SOUZA 

IVAN MILETOVIC MOZOL 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

REINALDO DA SILVA CARAÇA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

PORTARIA Nº PTB.0018/2016, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão de Avaliação da Atividade Docente, do Câmpus 

São Paulo Pirituba: 

 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

ANA PAULA SANTOS DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ LUIZ FAVARETO 

BEETHOVEN ADRIANO DE SOUZA 

FELIPE ALEXANDRE CARDOSO PAZINATTO 

REINALDO DA SILVA CARAÇA 

RODOLFO BUTCHER 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0019/2016, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 4.012 de 

06/09/2016, e considerando o que consta no protocolado nº 23305.010472.2016-17, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Comissão de Tecnologia da Informação, do Câmpus São 

Paulo Pirituba: 

 

ALEX SANDRO RODRIGUES ANCIOTO 

ANDRÉ LUIZ FAVARETO 

FELIPE ALEXANDRE CARDOSO PAZINATTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

FELIPE RODRIGUES MARTINEZ BASILE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTO 

DE FUNDOS 

SETEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 0 18 

 


